

2025

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper : DSE-B-3

(Folk and Community Media)

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) 'সাবঅল্টার্ন' বলতে কী বোঝে?
- (খ) আলকাপের সঙ্গে মূলত কোন্ সম্প্রদায়ের মানুষ যুক্ত?
- (গ) লোকমাধ্যম বলতে কী বোঝে?
- (ঘ) কবিগানের উপর নির্মিত একটি চলচ্চিত্রের নাম লেখো।
- (ঙ) ভারতের এমন একটি রাজ্যের নাম লেখো যেখানে কীর্তন অনুষ্ঠিত হতে দেখা যায়।
- (চ) সাধারণত কতক্ষণ ধরে নৌটঙ্কি অভিনীত হয়?
- (ছ) সাধারণত বছরের কোন্ সময় গস্তীরা অনুষ্ঠিত হতে দেখা যায়?
- (জ) আসামের একটি লোকনৃত্যের নাম লেখো।
- (ঝ) পশ্চিমবঙ্গের যে-কোনো একটি লোকনাট্য আঙ্গিকের নাম লেখো।
- (ঞ) ভাংরা কোন্ রাজ্যের জনপ্রিয় লোকসংস্কৃতি?
- (ট) কোন্ বিখ্যাত বাঙালি কবি লেটোর সঙ্গে যুক্ত ছিলেন?
- (ঠ) গ্রামীণ সংবাদপত্রের একটি বৈশিষ্ট্য লেখো।

২। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (যে-কোনো পাঁচটি) :

২×৫

- (ক) ভাওয়াল
- (খ) লোকগাথা
- (গ) বাউল
- (ঘ) ভাটিয়ালি

Please Turn Over

(2155)

(ঙ) মৌখিক ঐতিহ্য

(চ) রায়বেঁশে

(ছ) ছৌ।

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) 'সংস্কৃতি' বলতে কী বোঝায়? কোনো সম্প্রদায়ের বৈশিষ্ট্য তুলে ধরার ক্ষেত্রে সংস্কৃতির ভূমিকা কী? সংস্কৃতি ও ঐতিহ্যের মধ্যে কী সম্পর্ক, তা ব্যাখ্যা করো। ৫+৫+৫
- (খ) ভারতে গ্রামীণ সংস্কৃতিকে তুলে ধরতে এনজিও জ্ঞাপন কী ভূমিকা নেয়, তা সংক্ষেপে আলোচনা করো। ১৫
- (গ) 'চিরায়ত লোকসংস্কৃতি' বলতে কী বোঝায়? ভারতের মতো উন্নয়নশীল দেশে চিরায়ত লোকমাধ্যমের ভূমিকা ও উপযোগিতা সম্পর্কে আলোচনা করো। ৫+১০
- (ঘ) লোকসংস্কৃতির প্রচারে কেন্দ্রীয় ও রাজ্য সরকারের বিভিন্ন বিভাগগুলির কার্যাবলী আলোচনা করো। ১৫
- (ঙ) "সংবাদপত্রের কর্পোরেটাইজেশন জেলার পৃষ্ঠাগুলির গুরুত্ব কমিয়ে দিয়েছে"। — তুমি কি একমত? নিজের বক্তব্যের সমর্থনে যুক্তি দাও। ১৫

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer *any ten* questions :

1×10

- (a) What do you understand by the term 'Subaltern'?
- (b) Alkap is mainly practiced by which community?
- (c) What is folk media?
- (d) Name a film based on Kabigaan.
- (e) Name an Indian state where Keertan is practiced.
- (f) What is the usual duration of a Nautanki performance?
- (g) In which time of the year Gambhira performance is usually witnessed?
- (h) Name the folk dance form of Assam.
- (i) Name one of the Folk Theatre forms of West Bengal.
- (j) Bhangra is the popular culture of which Indian state?
- (k) Which famous Bengali poet was associated with Leto?
- (l) Write one of the characteristics of rural newspaper.

(3)

D(6th Sm.)-Journalism & Mass Comm.-H/DSE-B-3/CBCS

2. Write short notes on (*any five*) :

2×5

- (a) Bhawai
- (b) Folklore
- (c) Baul
- (d) Bhatiali
- (e) Oral tradition
- (f) Raibneshe
- (g) Chhou.

3. Answer *any three* questions :

- (a) What do you understand by 'Culture'? How does it signify the features of a community? Explain the relation between culture and tradition. 5+5+5
 - (b) Briefly discuss the importance of NGO communication for promoting rural cultural practices in India. 15
 - (c) What do you understand by 'Traditional Folk Media'? Briefly discuss the role and necessity of traditional folk media in developing country like India. 5+10
 - (d) Briefly discuss the functions of various departments of Central and State government for the promotion of folk culture. 15
 - (e) "Corporatization of newspapers has essentially diminished the importance of district pages". — Do you agree? Substantiate your view. 15
-